

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Martia, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Alegerile sinodale, Cestiunea catedralei.

Colegiile electorale preoțești din întregă archidieceșă sunt întrunite azi în cele douăzeci de centre, pentru-ca să trimită tot atâția reprezentanți din cler, în sinodul archidieceșan.

Precum în trecut așa și acum sperăm, că preoțimea noastră va investi cu drept de vot pe cei mai aleși, pe cei mai distinși fii ai bisericei, ca să aibă cuvânt în sfatul, unde se tractează despre binele și despre sörtea bisericei.

Aceiași procedere o vor observa și sinódele noastre parohiale la alegerea membrilor mireni, după o pracsă constituțională de peste 30 ani.

Sunt de o deosebită importanță lucrările, cari se vor presenta în sesiunea din acest an în sinodul nostru archidieceșan — și cu deosebire de mare importanță are să fie rezolvarea întrebării nu tocmai ușore, unde și cum să se zidescă biserica catedrală.

Din norocire ne stau la dispoziție două și chiar și trei locuri pentru scopul acesta.

Va trebui însă să cumpănim toate împregiurările ca să designăm și alegem locul cel mai potrivit din toate punctele de vedere, va trebui să ținem seamă de o mulțime de recerinte împreunate cu zidirea și cu întreținerea zidirei, să nu pierdem din vedere nici grija pentru aplicarea la timpul seu a personalului potrivit la o biserică catedrală.

Sunt între noi o seamă de ómeni cari țin că mijlocele de cari dispunem nu e corect să le angajăm și exaurim toate pentru zidire, ci o mică părțică să rămână pentru biserica cea vie, pentru dotarea acelor persoane, al căror glas dela altar și de pe amvon se propoveduiescă evangelia lui Christos împreună cu principiile morale-creștinești — ținând seamă și de progresul, ce-l face lumea în jurul nostru.

Trăind noi în sinodalitate, am purces totdeauna dela principiul că biserica e a tuturor, că e moștenirea noastră, ea e comórá noastră, în trecut ea a fost mama noastră, pentru viitor, ea e fiica noastră.

Indată-ce ținem seamă de aceste principii, nu ne putem dispensa nici dela datorința ce ni-se impune, ca chestiuni de importanță să le supunem a prețierii publicului nostru, să dăm cuvânt bisericănilor nostri, ca să se pronunțe în meritul zidirei bisericei catedrale.

Cât pentru noi, privim chestiunea de o chestiune deschisă și credem că cu cât ne vom capacita mai mult, cu cât ne vom înțelege mai bine, cu cât vom afla mai multe păreri, cu atât vom da o soluțiune mai potrivită acestei întrebări de o epocală importanță.

Discutând asupra chestiunii acesteia, nu vom perde din vedere nici timpurile acele triste, când noi Românii nu puteam zidi biserici în orașe cum e Sibiu, nu puteam ridica turnuri, nu puteam pune clopote și nu era ertat să batem toca, anume de urechile compatrioților nostri de altă limbă și lege, ca să nu cumva să-i jignescă și să le facem noi supărare, noi cei-ce și așa eram numai suferiți ad beneplacitum.

Pe atunci eram avisați la suburbii, pe la capetele stradelor, și la locuri ferite, ca să nu dee cu ochii de noi cei-ce dór ar fi venit din lumea mare, să cunoscă stările de pe aici, iar ca să ne scótă la ivelă nu era interesul popórelor conlocuitoare.

Din contră meseria lor rentabilă era să ne presente în colori cât se poate posomorite, ca pe un popor barbar, lipsit de razele luminei și necapace de óre-care cultură, ca pe un popor, care nu e vrednic de o sörte mai bună.

Aceste stări de lucruri s'au putut menține zeci și sute de ani în paguba noastră — dar timpurile acele de tristă memorie pentru totdeauna au trecut și sperăm că nu au să se mai întórcă în veci.

E vorba azi noi suntem stăpâni pe sörtea noastră, noi neconturbați de nimenea în afacerile noastre interne, ne putem întocmi lucrurile după al nostru gust, după a noastră pricepere și chipsuință.

Per absolutum nici-unul din locurile ce ne stau la dispoziție nu este de tot neescepționabil.

După numărul nostru, după valoarea noastră, și după importanța ce o are reședința metropoliei noastre aici în Sibiu, locul unei biserici catedrale ortodoxe ar fi chiar piața principală din Sibiu.

Orașele în alte părți ale țerei, ofer loc gratuit și la locul cel mai deschis corporațiunilor, dacă vreau să ridice o biserică, un gimnasiu sau o altă clădire mai importantă.

Noi la atâta dragoste nu avem să contăm și nici că am contat.

Avem mulțumitălui D-zeu locuri destul de potrivite, unde putem ridica lăcaș lui D-zeu și nouă altariu de închinare.

Vom alege deci unul din aceste, dar nu cu majorități de voturi, și dese pöte cu înțeles bun și prin concludus luat în unanimitate.

Atunci va să fie bine, vom premerge cu exemplu bun celor din provincia metropolitană și lucrările făcute cu bun înțeles de regulă succed mai bine, și D-zeu încă își revarsă darul sen asupra lor.

Am indigitat în liniamente generali modalitățile ce trebuie să le observăm la rezolvarea chestiunii locului și declarăm că deschidem colónele ziarului nostru tuturor acelor, cari se ocupă cu viu interes de această afacere atât de importantă.

Așteptăm să se pronunțe în prima linie membrii sinodului archidieceșan, așteptăm, să auzim cuvântul hotărîtor al factorilor din parochia centrală — și așteptăm ca în o chestiune atât de importantă toți cei-ce vorbesc și scriu la obiect să fie curați ca aurul și nici-unul să nu ducă în discuțiune, în loc de argumente numai voința proprie.

Practica lucrurilor încă are să fie normativă la rezolvarea acestei întrebări și anume că óre bine va fi, consult va fi, ca noi Românii din Sibiu și așa puțini la număr să avem în viitor patru biserici — și să ne gândim mult la susținerea lor, și la personalul necesar în consistor, fără care biserica nu va împlini misiunea ei apostolică în mijlocul nostru.

Cumpănite toate împregiurările, este imposibil ca să nu ajungem la o soluțiune favorabilă, iar membrii sinodului archidieceșan vor avé satisfacțiunea și mulțumirea sufletescă de a fi făcut un bun și folositor lucru pentru cel puțin 3—4 generațiuni de ómeni ce vor urma.

Conferințe pastorale.

Rolul preotului în societatea de astăzi este pe cât de important, pe atât de spinos.

Preotul are o luptă cu o mulțime de adversari, cari caută sub diferite forme a submina bazele principiilor eterne creștinești și a sémăna în locul adevérurilor evanghelice neghină, pentru a cutropi ródele activității pastorale.

Preotul are a lucra în misiunea sa cu multă *prudență* și *energie*, și fiindcă lupta ce se declară între el și adversarii sei este mai mult intelectuală, pentru a eși victorios se cere a fi înarmat cu *știință*, căci la din contră protivnicul va înainta și pericolul va fi iminent pentru biserică.

Știința câștigată numai în școlă nu este de ajuns; ea trebuie mereu amplificată prin citirea de *cărți folositoare* și prin întruniri, în cari se discută chestiuni teoretice și practice referitoare la realizarea misiunii pastorale.

Înalt Preasfințitul nostru Archiepiscop și Metropolit Ioan, a introdus în archidieceșă conferințele preoțești, indicând calea, prin care clerul și-ar putea îndeplini cu succes menirea lui de propoveduitor al învățăturai și mo-

FOIȚA

Logodna. *)

Potop de lumină pe tot locul. Perdelele de plůș și mătășă, cu dantele și brodărie, sunt date elegant la o parte, încât toți cei ce se preumblă pe stradă pot vedé eleganța și luxul, binele, belșugul și fericirea din frumósă vilă a Dr-ului Curcan.

Din echipagele cu corónă ce se opresc la intrare, se cobóră o mulțime de óspeți distinși.

Prin foisorul împodobit cu plante exotice și acoperit cu covóră moi de Smirna saltă damicele svelte, ușóre și drăgălașe îmbrăcate toate în toalete deschise, trandafirii, albe și albastre, iar acordurile muzicii ce cântă în sala de primire se mestecă cu foșnitul rochiilor de mătășă a garde-damelor, care de care mai corpulentă și mai strălucitoare în diamante. Printre ele domnii în frac, elac, monoclu și gulere întărite, până la urechi, să plécă, succese mustețele, așază cravatele și fauresc fel de fel de complimente, gugu-

măni fără rost, ce se spun la atari ocașii.

În ușă e dómna casei Aurora Curcan n. Flușturean. O damă mai mare puțin, decât s'o poți numi de statură mijlocie, dar mai mică de cum se credea ea, cu vreo 10 cm. Părul brun buclat era frisat modern și tătit cu pene de struț. Imbrăcată în haină negră de plůș, tare decoltată, bogat cusută cu fir și cu mărgelile și încercată de bijuterii, apărea ca o regină învățată numai să poruncescă și toți să i se supună. Ochii ei mari, galbini străluceau ca la o pisică, ear de buze era acățat acel suris arrogant, prin care se îndatina ași exprima afabilitatea ei prefăcută. În mâna stângă are un eventail, legat de mijlocul ei bine format, prin un lanț masiv de aur, și încheiat cu o copeie de briliante, iar mâna dréptă o ține la gura fiecărui cavaler ce sosese și salută seducător în toate părțile, apoi se întórece către damele sosite.

„Ah! scumpele mele, bine ați venit! — Ce fericire pentru mine, că vă pot saluta în modesta mea locuință! — Și încă la o zi atât de însémnată, la logodna micii mele fetițe, a iubitei mele Mărióre. Mă rog să-mi permiteți a vă presenta pe viitorul meu ginere“ și făcând un gest arătă în drépta.

„Dl Dr. Alesandru Negrilean, avocat!“ Străngeri de mâni, felicitări, cuvinte dulci și

fel de fel de complimente urméză și se îngrămădesc pe sërmanul Negrilean, care nu mai știe cum să mulțămescă.

„Ah! ce fericire și pentru noi — ce fericire că te vedem pe tine, scumpa și iubita noastră, fericită“, răspunsără mai multe dintre dame lipindu-se de dînsa. „Și ce bine — ce admirabil prospiciezi, dragă“, ziseră altele, „nime nu ar crede că cu ziua de azi întri în rolul sócrei“.

Tóte vorbesc, strigă și fac gălăgie. Unele rid, altele glumesc; una întrece pe cealaltă în mișcările elegante și în afabilitatea cu care împărtășesc grația celor supuși, și cu gulere întărite, apoi în veselie nespusă, întră în salonul cel mare, îngrămădesc încă odată cu gratulări și fel de fel de cuvinte măgulitoare, pe cei ce în séra acésta se logodesc, apoi se grupéză în jurul meselor.

Afară e frig... Incepe să plóuě încet și des ca și cum ar cerne. Peste întreg orașul X. să lasă o negură rece. Înaintea ferestrilor stau grupuri de ómeni, cu deosebire femei, cari, deși tremurând de frig și căscând, totuși se uită lacome la cele ce se petrec. „Cât bine dă D-zeu la câte un om pe lume. Noi muncim ziua nópte și abia ne putem susține și îmbrăca, și acești domni nu ostenesc nimic și totuși plutesc în bine.

Nu este dreptate pe lumea acésta!“

Astfelu de cuvinte se auziau printre cei de sub ferestrii — până când de pe altă stradă se ivește dna preotésă Florica N., care zărind pe fină sa, pe lelița Chira între cei ce sgriburau uitându-se ca vulpea la striguri, zise rēstit:

„Dar dta, fină ce cauți aici? Știi că e păcat a lăcomi la binele altuia? Mergi mai bine acasă și veziți de familia dtale; mulțamește bunului Dzeu de ce ți-a dat și fii sigură, că aceea e mai mare și mai curată fericire, decât a tuturor acelor, cari o arată așa pe mare“.

Un ris îndestulitor urmă acestei observări și apoi mulțimea se rări.

*

Intr'un colț al salonului e mireasa — dșóra Mărióra Curcan. Înaltă, sveltă și frumósă. Păr blond, ochi negri mari; guriță mică cu buze de coral și niște dinți ca mărgăritarele. În baina albă, de fullard, ér la brău are un buchet de garóte. Tótă înfătoșarea e blândă și pare că o neliniște și o durere ascunsă o apasă.

Încungiurată de prieteni, cari așteptă cu dor să se începă jocul și fiecare îi spune ceva frumos, dulce și lingusitor.

*) Ideea acésta am cetit'o undeva fórté demult și rămânendu-mi în memorie am prelucrat'o liber.

ralei evanghelice, al păcii și dragostei creștine, la respectul legilor și ordinii sociale, precum și la bunul mers al tuturor întreprinderilor cetățenești.

Tot direcția aceasta aflăm că se urmărește și în eparchia Hușilor (România), deși cu unele modificări.

Prea Sfinția sa, episcopul *Silvestru* în fie care an, pe lângă vizitele canonice ce le face prin Eparchie, mai întrunește clerul și în conferințe cari au loc în centrele principale, și în care conferințe foarte instructive, fie-cărui membru i se dă ocazia de a discuta chestiuni teoretice și practice de cuprins: dogmatic, moral, istoric, liturgic, sau pastoral și a auzi sfaturi pline de învățături eșite din însăși gura aceleia care este exemplu de cuvânt și faptă.

Folosele ce se trag din acestea, sunt incontestabile.

P. S. S. a recomandat preoților neconținută cetire, dându-le subiecte de conferințe pentru dezvoltare și apoi întrunindu-i în cercuri mari sub președinția P. S. Sale, spre a se vedea și constata public rǎdele ostenețelor, după puterea intelectuală a fie-cărui.

Anul acesta, conferințele trebuind a dura mai mult timp, — de ore ce tuturor preoților li s'a dat câte o temă spre elaborare la ocaziunea conferințelor din anul 1898, — pentru a nu se neglija și a nu suferi interesele spirituale ale parohiilor, Prea Sfinția Sa, cu câte-va luni mai înainte a luat dispozițiuni prin oficiul Protoiereilor, ca preoții să fie chemați în mod alternativ, astfel ca preotul în timpul absenței sale, a fost substituit prin vecinul său de parohie, care avea obligațiunea de a îngriji de toate cele duhovnicești.

Revistă internă

Din parlament.

Luni s'a început discuția asupra bugetului ministerului de agricultură, la care încă delă început s'au prenotat 22 oratori. Intre primii a vorbit și deputatul din partidul liberal br. Feilitzsch Artur, care a ținut să se ocupe și cu raporturile din Ardeal. Redăm deci părțile vorbirii referitoare la obiectul acesta.

Oratorul a arătat cu date statistice că în Ardeal sfera mijlocie a posesiunii a crescut, cea-ce înseamnă o reducere a numărului posesorilor, pe când în alte părți ale țerei e tocmai contrarul. Schimbarea aceasta s'a făcut în detrimentul intereselor naționale și la opera aceasta au o însemnată parte institutele de bani române.

„Tu, Măriora, ce fericită trebuie că ești tu! istorisește-ne ceva. Cum ai făcut cunoștință? Trebuie că tare l' iubești!”

Măriora se uită perdută la ele, apoi zise: „Da, îl iubesc și mă simțesc îndestulată dar totuși...”

„Ce? strigară toate deodată — ce va să zică? există un totuși? ... Ah, dragă scumpă Măriora, spune, vorbește, ce 'ți apasă inima? Cine altul, dacă nu prietenele tale care te iubesc, trebuie să știe durerea ta! Astfel grăiau din buze prietenele Măriorei, până când pe fața lor strălucea o plăcere nespuse, văzând necazul prietenei lor.

„Să nu credeți cine știe ce despre mine! zise Măriora măsurându-le cu privirea ei înțeleptă. Să nu presupuneți că ceea ce îmi apasă inima ar fi secret, sau cine știe ce vă mai puteți voi închipui; nu, aceea ce mă neliniștește poate să o știe ori cine, chiar și mirele meu, dar e necazul că nici odată n'am putut vorbi cu el. Formele societății, la care mama ține enorm de mult, nu mi-au lăsat nici odată atâta timp să pot vorbi cu el, și vedeți aceasta e necazul meu. Nu mă pot simți deplin fericită, pentru că eu nu-mi cunosc mirele.

„Rideți, așa-i și totuși e fapt. La bal am făcut cunoștință; 'mi-l'a recomandat mama,

Naționalitatea română s'a silit a întemeia o clasă de mijloc română cu ajutorul acestor bănci, cea-ce a mers mână în mână cu nimicirea micii posesiuni ungurești. O politică de colonizare vine a se considera aici numai în planul al doilea, statul trebuie să întreprindă o mare acțiune în interesul salvării micii proprietăți. Trebuie conservată clasa proprietarilor maghiari, trebuie a o înmulți, a-i oferi credite eficiente, a îmbunătăți mijlocele de comunicațiune, a face din orașele maghiare foculare economice, industriale și culturale, a reguila administrația etc. Maghiarismul în Transilvania este — dacă nu unica — totuși o redută foarte importantă la clădirea statului național maghiar.

De bună seamă e și acest discurs un vecinic memento pentru a fi pregătiți la noua acțiune, ce se prepară contra noastră, ca a unor fii mașteri ai acestei patrii.

Presidiul Reichsrathului la M. Sa Monarchul.

Cu ocaziunea audienței generale de Luni Majestatea Sa Monarchul a primit pe presidiul camerei austriace.

Majestatea Sa în cuvintele adresate presidentului Dr. Fuchs, a dat expresiune dorinței, ca parlamentul să folosească drepturile constituționale și să lucreze spre binele tuturor popoarelor statului. Monarchul a arătat bucuria, ce o simte pentru alegerea în presidiu a deputaților Prade și Zacek și le-a pus la inimă, să promoveze pacea.

Revistă externă

Bulgaria Regat

În zilele ultime au circulat o mulțime de știri cu privire la proclamarea de regat a Bulgariei.

O știre din Sofia zice, că Rusia și Austria s'au înțeles asupra cestiunei proclamării Bulgariei de Regat. Prințul Ferdinand s'a predat cu trup și suflet Rusiei și în curând va schimba ministerul. Un minister rusofil se impune, care să prepare programul declarării independenței Bulgariei. Acum se explică insistența colonelului Epancin pentru reorganizarea armatei și trecerea la pensie a 60 de ofițeri dintre cari le vor lua emigranții rămași în Rusia. Rusia susține pe sub ascuns pe prințul Ferdinand. În Macedonia se fac mișcări serioase ale armatelor otomane.

O telegramă din Berlin confirmă știrea proclamării prințului Ferdinand de rege, lucru pentru care Austria nu se opune.

Dealt-cum în tota Bulgaria din domnesce o mare agitațiune între țărani din cauza legii amlicului și acesta — se presupune — va da ansă declarării stărei de asediu.

a vorbit cu mama, eu n'am ajuns la alt cuvânt, afară de: „mă bucur!”

Peste o săptămână a venit la vizită, m'a întrebat cum mă află, încolo a vorbit cu mama. M'a cerut, s'au tocmis toate cu mama, mie mi-a trimis un buchet de mirt, și m'a întrebat, dacă voesc să fiu soția lui? Mama mi-a poruncit să zic: „da” și eu am ascultat. Mi-a sărutat mâna și astfel am fost logodită între noi, iar în seara aceasta vor urma festivitățile, care precum spune mama le datorim societății, prin urmare tot numai selavul societății și a formelor am fost.

Mirele meu e bun și nobil, acesta o simțesc, pentru că eu țin mult la el, și delă prima vedere l'am iubit; față de mine e complotant, și prevenitor, și se vă spun adevărul pe mine chiar aceea mă supără mai mult, ba pot zice mă dore, că văd atâtea supuneri și atențiuni, care mă duce în ispită a crede că el mă privește ca pe-o jucărie fără viață și voință sa proprie. N'am vorbit cu el să pot ști, dacă simte și el simpatie pentru mine, sau e și aici ca și în cele mai multe locuri interesul, da, interesul care orbește pe toți și nu fericește pe nimeni. Vedeți — aceasta este necazul meu, acesta e acel — totuși!...”

Maria Cioban.

(Va urma.)

Din Sofia se telegrafiază că Agenția Bulgară desminte în mod formal știrile cu privire la intenția de a se proclama independența Regatului Bulgariei.

Concesii de căi ferate

Ambasada rusă din Constantinopol continuă cu activitate demersurile ei cu privire la concesionile de căi ferate în provinciile limitrofe ale Rusiei și Persiei. Însă se asigură că nu este vorba de a se obține concesii pentru linii determinate, ci numai de a se împiedeca ca concesile să fie acordate unor societăți cari nu sunt ruse.

Intinderea ciumei în India

În Calcuta, ciuma a luat o întindere teribilă. Săptămâna trecută au fost 411 cazuri mortale. Locuitorii părăsesc orașul. Guvernatorul vizitează cu doctori mahalalele cele mai serece și inoculează pe bolnavi cu serum.

Pentru Marsilia s'a decretat carantina.

NOUTĂȚI

Daruri pentru biserică. Creștinii Ioan Nastea cu soția Elisabeta și Ioan Dordea cu soția Eufrosina au dăruit pe sēma bisericii gr. or. din comuna *Seica-mare*: 1 potir de argint, disc, stea, copie și un clopoțel toate aurite, în valoare de 64 corone. Pentru aceste daruri le aduc numiților și pe calea acesta mulțumită în numele tuturor parohienilor. Ilie Ciurușă, paroch.

„Astra” și 15 Martiu. Precum ni se comunică din parte competentă, adunarea pentru organizarea despărțământului „Astrei” în cottul Treiscaune și Ciuc, concheamată de delegatul comitetului central, profesorul N. Bogdan din Brașov, pe ziua de 2/15 Martiu a. c. în *S. Sângheorgiu* și anunțată de acesta la căpitanatul orașenesc a fost oprită, pe temeiul că 15 Martiu e sărbătoare națională, anume aniversarea proclamării revoluțiunii maghiare din 1848, în care zi nu e permisă nici o întrunire cât de nevinovată. Dovadă eclatantă, că organele administrative din Sēcuite, în îngustimea sentimentului lor de dreptate, nu mai seiu sub ce pretext să împiedece și să nădușescă afirmarea elementului românesc ca atare, care tot există și în acele părți.

Mai câțiva ani înainte s'a oprit ținerea adunării generale a Reuniunii învățătorilor din districtul X (Brașov) concheamată la Poiana Sărată, pe când învățătorii maghiari, constituiți tot în reuniune, și-au fost ținut adunarea lor generală mai înainte tot în Poiana Sărată, comună românească la frontiera țerei, unde numai funcționarii de vamă și câțiva meseriași sunt maghiari. Ear românii, coplesți, cei drept de marea majoritate a școlii în comitat, și în era actuală sunt puși la discreția unor slujbași cari nu știu preceput altcum chemarea, decât să-i lovească în nēsuițele lor culturale.

Piese de 5 corone. Fōia oficială ungurească publică ordinațiunea ministrului de finanțe despre punerea în circulația a pieselor de 5 corone.

Influența. Se anunță din Cluj, că acolo grasează influența de vr'o săptămână în mod epidemic. Cu toate-că morbul e în creștere, are în cele mai multe cazuri un curs domol.

Nouă descoperiri archeologice. Un vast teatru roman a fost descoperit în comuna Saint-Andiē-sur-Cailly (Franța). Acest teatru are 150 metri circumferință și deschiderea scenei are 79 metri. Lojile și dependințele sunt bine conservate. Descoperitorul Chamond l'a oferit departamentului respectiv.

Burii — la Orade. Duminecă a trecut pela Orade o grupă interesantă de călători. Spre marea mirare a publicului deodată descind din un cupeu de cl. I, 15 bărbați, de o statură imponentă și cu fața brună-roșie. Erau îmbrăcați în rocuri scurte și purtau pălării cu păreți lați. Judecând numai după ilustrații foilor, publicului i-au venit cunoscute aceste figuri și numai decât sbura din gură în gura observația, că: „acestia sunt buri!”

Interesantul grup de călători a atras și atențiunea jandarmilor și a oficiantului inspector dela tren, care le-a cerut pasport. S'a dovedit, că erau într'adevăr buri, cari au venit din Africa-sudică să caute o patrie mai bună. Vorbiau nemțește cu accent străin, dar destul de la înțeles; spuneau că și-au părăsit patria în prējma erupției războiului și acum merg spre București, ear de acolo cătră Rusia. Publicul burofil de pe peron i a aclamat cu însuflețire până ce trenul s'a pus în mișcare și a dispărut cu sērmanii emigrați.

Aniversarea inundării Seghedinului. Luni a trecută s'au împlinit 21 de ani dela catastrofa inundării orașului, din care prilej s'a ținut serviciu divin festiv și au sunat clopotele dela toate bisericile din oraș dela 12—1 oră nōptea.

Negrija de copii. În comuna *Turca* s'a întemplat o mare nenorocire, căreia au căzut jertfe și două fete nevinovate. Femeia Maria Grigoraș s'a dus până în satul vecin și pe cei 2 copii ai sei i-a lăsat singuri, în-cuindu-i în locuință. Când s'a întors înapoi a aflat casa în flacări și copii erau prefăcuți în serum.

Asigurări obligătoare. E știut, că în Germania s'a introdus instituțiunea asigurărilor obligative. După arătarea oficiōsă în 1898 s'au asigurat: pentru casuri de bōlă 8.800.000 6meni; contra nenorocirilor 16 mil. 700.000; pentru neaptitudinea de lucru 8 mil. 400.000; bărbați și 4.300.000 femei. Delă 1885—1897 s'au solvit taxe de asigurare în suma de 3 miliarde de corone. Față de aceasta s'au plătit asigurărilor vr'o 2 miliarde. În 1885 a fost suma de asigurare de 67,500.000 în 1897—320 milioane și în anul 1898 de 380 milioane.

Din Sofia la Paris — pe jos. Un anume Alexandru Poppoff din familie bogată și membru al clubului de sport din Sofia, a plecat în 20 luna trecută pe jos din capitala Bulgariei, rămășinduse pe 20.000 franci, că va face pe jos calea aceasta până la Paris în curs de 60 de zile. Vineri a sosit la Szabadka și de aci a doua zi dimineața a plecat spre Budapesta, unde va ajunge în 13 l. c. Deși e frig, curagiosul călător poartă un costum de sport foarte ușor și la fiecare stațiune de cale ferată în drumul său își stampilează libelul cu care va trebui să se justifice, întru cât s'a ținut de rămășagul făcut.

Expediție la Polul-Nordic. În tōmna anului acestuia plecă o expediție germană la polul-nordic; durata ei e calculată pe doi ani, dar proviziile, ce le vor lua, vor fi în o cantitate ca să ajungă pe trei ani. Scopul e, cercetarea regiunilor sud-vestice ale Țerei-Victoria și căutarea legăturii dintre Țara Kemp și Enderby.

Notiță literară.

Slavizarea Bucovinei în secolul XIX, ca punct de mănecare al politicii de viitoriu grandpolone. — Considerațiuni etnografice și politice, de un român bucovinean. Viena 1900. Editura lui Carol Gerolds Sohn I, Barabargasse 2.

(Incheiere)

Programul acesta al partidului ucrain e învoat drept contrapond față de o fantomă mult temută, „irredenta” română, o invenție pentru a-și ascunde toate măsurile de prigonire. Natural, că e o mare rētăcire la mijloc. Teritoriul din chestiune, care ar fi să se alăture Austriei, e mai mare de 1.000.000 klm. □, cu 45 milioane locuitori și ar pute forma singur o mare putere.

Contrarii Românilor mai presintă, ca un motiv de primejdie din partea Românilor că acestia au deja un stat independent, pe-când Rușii-de Sud nu au. Se înțelege, că acesta nu e decât o sofismă.

Din contră e cu mult mai probabil, ca o formațiune de stat costătatōre din Galiția, Bucovina și Silesia-Ostică, cu peste 40 milioane locuitori să se desfacă de Austria, de cum ar putea-o face 3 milioane de Români priviți de irredentisti.

Dacă într-o sută de ani le-a succes Rutenilor să se ridice dela vr'o 60.000 locuitori până la preste 200.000, e ușor de înțeles, că ei privesc în Români un element de o slabă rezistență, a cărui asimilare decurge de tot ușor. Cele mai năuă aspirații sunt, de a obține domnia în consistoriul greco-oriental și asupra clerului; având odată majoritatea absolută în țară, trebuie să ajungă și dieta provincială și administrația autonomă în mâinile lor. E o urmare de sine, că și limba germană oficioasă va fi înlocuită cu cea rutenească, care și acum ca limbă de conversație e mai lătită.

Coloniile germane vor fi desnaționalizate, neputând opune nici o rezistență. Explicarea, pentru-ce Nemții din Bucovina, aliați cu Polonii, spriginesc expansiunea rutenilor, se poate afla cel mult în împrejurarea că partea covârșitoare a politicianilor nemți activi aparține statului funcționarilor și ca atare susține interesele politice regimului slavizator mai mult, decât ale naționalității germane. E semnificativ, ce a spus conducătorul Germanilor din Bucovina, prof. Dr. A. Skedl, în dietă (April 1899): „Rutenii voesc nu numai preoți, cari vorbesc rutenește ci și cari să simtă rutenește!“ Nimenea nu va putea afirma, că abandonarea acestui teritoriu de 10.000 klm. □ cu preste 600.000 loc. din partea Germanilor, ar putea fi indiferentă, cu toate că programul lui Schönerer așa zicând o cedeză.

Chiar dacă nu credem în posibilitatea înființării unui stat polon-ucrain, care s'ar întinde dela Königsberg și Marienbad până la Carpați, Marea neagră și Caucas, totuși e nerățional, ca Germanii să promoveze cât de puțin un astfel de plan, și ar fi de așteptat, ca ei să nu participe nici la preparativele, ce se fac în acea direcție.

Partidul rutean tinăr spriginit de ruteni mănecă adică dela presupunerea, că înțregă seminția rusescă mică (inclusiv Rutenii) e a se considera ca și polonii, cehii etc. ca naționalitate slavică de sine stătătoare și că Austria ar trebui să lucre la unirea tuturor popoarelor slave într'un stat federativ slav. În direcția această e îndreptată înțregă politica guvernului din Bucovina.

Deoarece în înțregă Europa tribul rusesesc-mic nu posedă o țară, în care ar predomină și din care se-și extindă acțiunea, și-au ales ca basă a operațiunii ducatul Bucovinei. Planurile acestea ies la ivelă și dintr'un interviu al unui redactor dela „Patria“ cu un diplomat rutean-tinăr. Acesta spuse, că e pe deplin convins de posibilitatea restaurării Poloniei și a unui stat ucrain sub hegemonia austriacă. Politica de expansiune a Rusiei în Asia, adădă, va duce la desfacerea părților vestice, a Poloniei și a Ucrainei, pentru-că consolidarea unui imperiu homogen de o întindere atât de uriașă ar fi imposibilă. Politicianul rutean cercă să dovedească misiunea slavică a Austriei, în urma căreia ar avea să apere popoarele slave de vest, atât contra Rușilor, cât și contra Germanilor. Românii nu ne cunosc — zise — și-și fac idei greșite; noi Rutenii, ca și regimul austriac dorim chiar întărirea unei populațiuni rutene gr-or. în Bucovina; această formeză veriga dintre Rutenii Austriei și ai Ucrainei. Reclamațiunile rutenilor în diecesă ortodoxă sunt o chestie curat națională și nici decum confesională.

Broșura în partea de încheiere indică și tendința Polonilor de a smulge dela Germania provincia Posen într'un viitor ăre-care, ca o condiție a renașterii statului polon. Dorința autorului e numai să deschidă cercurile vieneze o altă privire asupra stărilor din Bucovina. Datorința acelor va fi a se convinge despre adevărul celor expuse, prin propriile observațiuni.

„Albina“, institut de credit și de economii în Sibiu.

Raportul

Consiliului de administrațiune către adunarea generală a acționarilor din 31 Martiu 1900.

Domnilor acționari!

Anul financiar expirat a fost un an anormal.

Mai vârtos în urma conjuncturilor politice externe, aproape anul întreg banii au fost foarte scumpi, ba în pătratul ultim chiar și la banca austro-ungară se urcase etalonul

intereselor la un grad ne mai pomenit de decenii.

În special asupra unei părți considerabile a clientelei noastre însă, a mai avut înfrunțarea rea și calamitatea economică, carea în mod extraordinar s'a manifestat în statul vecin România, ale cărui stări economice ating în mod simțitor piața Brașovului unde avem filială.

Ținând cont de această situație din precauțiune am restrâns și noi acordarea împrumuturilor în pătratul ultim, ceea-ce se manifestă și în bilanț.

Deși banii au devenit un articol foarte cercat, și aproape toate institutele au urcat interesele depunerilor, noi, considerând criza de un lucru trecător cum trebuie să fie, am preferit să ne lipsim mai bucuroși de o parte a depunerilor noastre decât să facem o schimbare pe care în scurt timp earăși am fi necesitați să o abandonăm, și n'am urcat interesele depunerilor, de unde firesce a urmat reducerea depunerilor, mai vârtos la filiala noastră unde au fost mai multe capitale de a le rentierilor, cari țin mai mult la folosul momentan decât la siguranță.

Reducerea la acest ram de operațiuni face fl. 230.000.

Cu toate acestea încât pentru bilanț, rezultatul final este destul de îmbucurător, pentru-că profitul net este mai mare cu fl. 1884,48 cr. decât în anul premergător.

În fondul special de rezervă fusese se manifestă o scădere de fl. 27,610-58 mai vârtos în urma diferinței de curs la 31 Decembrie a efectelor institutului achitată din acel fond, care diferință a fost la efectele, cea mai mare parte române, ale filialei de fl. 29,782.03 cr. ér la ale centralei de fl. 2594-35 cr. total fl. 32.376-38.

Acosta însă sperăm că în cursul anului curent earăși se va restitui tot în modul în care s'a ivit. Deja după cursul actual de bursă, efectele noastre valoréză cu fl. 9804 mai mult decât la 31 Decembrie.

Tot din fondul special de rezervă am amortisit în cursul anului dubioase de florini 17,869-49 cr., cari nu absorbeau nici resursele proprii ale fondului, decât nu se ivea diferința de curs a efectelor provocată prin evenimente extraordinare.

La escomptul de cambii încă se manifestă o scădere de fl. 268,000, acesta se paraliséză însă prin urcarea de fl. 206,000 la creditele de Cont Curent, de fl. 138,000 la împrumuturile hipotecare și de fl. 41,000 la creditele cambiale cu acoperire hipotecară.

Acum am putea trece la prezentarea tabloului comparativ al operațiunilor principale.

Nainte de a face această însă, constrinși de împrejurări, suntem necesitați a ne ocupa de un lucru, carele după natura sa n'ar avea loc în rapoartele institutelor de bani, dar pe pe care a-l ignora și mai departe, precum l'am ignorat până aci, ar însemna a recunoșce o acasă gravă la adresa institutului nostru, carea dacă ar fi întemeiată cu drept cuvânt i-ar putea altera creditul pe carele cu o muncă intensivă de 28 de ani, cu soliditate și corectitate și l'a meritat la toate cecurile financiare și la marele public pe care îl servesc.

De un lung șir de ani oameni fără conștiință răspândesc prin ziaristică și în parlament acuse tendențioase la adresa institutelor de bani românești, și în special la a institutului nostru ca cel mai vechiu între ele: că urmăresc scopuri politice și anume că tind la depozedarea elementului maghiar.

Nici când însă în parlament nu s'a discutat atât pe această temă ca în anul curent, cerându-se intervenția guvernului și aplicarea măsurilor excepționale pentru curmarea afirmării rău.

Declarăm de calumniă tendențioase toate afirmările de această natură, și nu ne putem suprima mirarea că se află și bărbați de stat și oameni serioși, cari dau crezământ astor fel de bîrfeli și stau de vorbă cu cei ce le răspundesc, ba provocă societatea, ca ea să iee măsuri de apărare contra unui rău, care nu există numai în creerii inferbentați ai unor existențe fără căpătău și în a unor fanatici, orbiți de ură contra elementului român pentru vitalitatea sa.

Nime n'a arătat și nici în viitor nu va putea arăta nici un cas concret, când institutul nostru ar fi depozedat pe vr'o familie maghiară, seu când institutul nostru ori la

acordarea ori la încassarea împrumuturilor sale ar fi făcut deosebire între om și om cu privire la naționalitatea lui.

Din contră noi putem dovedi multe casuri în cari ni s'a cerut ajutorul și l'am dat ca să scăpăm familii maghiare de ruina sigură la care le dusesse cămătări și institute neromânești, putem dovedi că cu ajutorul nostru nu numai și-au scutit averea dar și-au și acuirat averti considerabile familii maghiare.

Desfidem pe ori și cine să arete măcar un cas numai pentru carele institutul nostru ar merita imputările ce cu atâta ușurință i-se fac.

Nime nu o va face pentru-că în lipsă de adevăr nu o poate face.

Deci credem că suntem în drept a cere dela toți oamenii serioși și cu atât mai vârtos dela organele statului, ca să ne scutescă de valurile acestui curent bolnăvicios.

Acestea premise, lăsăm să urmeze tabloul comparativ al operațiunilor principale.

Depunerile: Starea cu 31 Decembrie 1899: 8.514 depuneri în sumă de florini 5.193,941 „ 40 cr. — cu fl. 231.537 „ 95 cr. mai puțin decât în anul precedent.

Escomptul de cambii: Starea portofoliului cu finea anului 1899 de 20,153 cambii în valoare de fl. 3.313,248 „ 75 cr. — față de anul precedent mai puțin cu fl. 268,504 „ 14 cr.

Credit personal țărănesc: Au rămas cu 31 Decembrie 1899 11,583 obligațiuni în sumă de fl. 828,390 „ 02 cr. — cu fl. 41,776. 58 cr. mai puțin decât în anul precedent.

Împrumuturi hipotecare: Au rămas în 31 Decembrie 1899 3447 oblig. în suma de fl. 2.525,391 „ 42 cr. — o creștere de fl. 138,647 „ 32 cr. față de anul precedent.

Aceste pretensiuni sunt asigurate prin hipotecă de un areal preste tot de 111,111 jugere 111 stângini □ în valoare de fl. 9.007,180 „ — cr. fiind cuprinse aici și edificiele.

Credite cambiale cu acoperire hipotecară: Starea cu 31 Decembrie 1899: 705 împrumuturi în sumă de fl. 836,099 „ 45 cr. — față de anul precedent o creștere de fl. 41,123 „ 50 cr.

Credite de Cont-curent: Cu finea anului 1899 fl. 734,265 „ 99 cr. — mai mult cu fl. 206.047 „ 54 cr. față de anul precedent.

Împrumuturi pe efecte publice (lombard): La finea an. 1899 au fost 156, fl. 61,206 „ 90 cr. față de anul precedent mai puțin cu fl. 17,583 „ 13 cr.

Scrisuri fonciare cu 5%: Cu 31 Decembrie 1899 în circulațiune fl. 2.407,750 „ — cr. O creștere de fl. 109,500 față de anul precedent,

Mișcarea cassei:

Intrate, la centrală	fl. 10.753,056 „ 58 cr.
„ „ sucursală	„ 4.552,954 „ 72 „
Eșite, la centrală	„ fl. 10.744,301 „ 49 „
„ „ sucursală	„ „ 4.555.605 „ 59 „
suma intratelor	„ fl. 15.306.011 „ 30 „
„ eșitelor	„ „ 15.299,907 „ 08 „
Total	„ fl. 30.605,918 „ 38 cr.

Revirementul în giro-conto al bancei austro-ungare a fost în anul expirat de fl. 8.688,937 „ 66 cr., iar revirementul primar notei a fost de fl. 19.692.077 „ 13 cr.

Din bilanțul general al anului 1899 rezultă că:

Suma activelor institutului este cu fl. 177,166 „ 54 cr. mai mare, iar suma venitului brut cu fl. 8,260 „ 27 cr., mai mică decât în anul premergător.

Subtrăgând din venitul brut al anului de fl. 594,514 „ 78 cr. — totalul eșirilor cu fl. 467,592 „ 14 cr. — rezultă un profit net al anului de fl. 126.922 „ 64 cr. — cu fl. 1884 „ 48 cr. mai mare decât în anul precedent.

La acest rezultat filiala noastră din Brașov a contribuit cu fl. 29.446 „ 89 cr.

Fondul de pensuni al funcționarilor, carele în cursul anului a avut erogațiuni de fl. 4176 „ 53 cr., de asemenea a crescut cu fl. 12,458 „ 85 cr., ajungând la suma de fl. 143,872 „ 39 cr.

După ordinea vechimei ies din consiliul de direcțiune domnii Pantaleon Lucaș și Simeon Damian.

Locurile acestora veți binevoi a le înțregi prin alegere în adunarea prezentă. În sensul §-lui 36 din statute membrii ieșiți sunt realegibili.

De asemenea veți binevoi a alege înțreg comitetul de supraveghiere, 5 membrii, pe un nou period de 3 ani.

Distribuirea profitului net:

Relativ la distribuirea profitului net de fl. 126,922 „ 64 cr.

ne luăm voie a face următoarea propunere:

I. Să se dea acționarilor dividendă de 5% după capitalul social de fl. 600,000, provăzută în §. 62 din statute 30,000 „ — „

II. Restul de fl. 96,922 „ 64 cr. să se împartă cum urmază:

1. 18% tantieme statu-tare (§. 62, b, c, d, e, f) membrilor direcțiunei, directorului executiv, dirigentului filialei, funcționarilor institutului și comitetului de supraveghiere	fl. 17,446 „ 07 cr.
2. Remunerațiune funcționarilor fără drept la tantiemă și servitorilor	„ 1,020 „ — „
3. Pentru scopuri de binefacere	„ 6,500 „ — „
4. Fondului de pensuni al funcționarilor	„ 7,956 „ 57 „
5. Fondului special de rezervă	„ 10,000 „ — „
6. Supradividendă acționarilor	„ 54,000 „ — „
	fl. 96,922 „ 64 cr.

Primită această propunere dividendă anului 1899 va fi de fl. 14 de acție, și se poate ridica imediat după adunarea generală.

Fondul special de rezervă se va urca la cifra de fl. 47,189 „ 93 cr.

Fondul de pensuni al funcționarilor la fl. 151,828 „ 96 cr

Terminând Vă prezentăm rațiociniul cu toate conturile sale, rugându-Vă, ca după-ce veți fi ascultat și raportul comitetului de supraveghiere să binevoiți:

1. a lua spre știre acest raport, a aproba bilanțul încheiat cu 31 Decembrie 1899 și a da direcțiunei și comitetului de supraveghiere absolutoriu pentru gestiunea lor pe anul expirat;

2. a primi propunerea relativ la distribuirea profitului net;

3. a distribui suma destinată spre scopuri culturale și de binefacere;

4. a fixa prețul marcelor de prezență pe anul curent;

5. a alege 2 membri în consiliul de direcțiune;

6. a alege 5 membri în comitetul de supraveghiere.

Din ședința direcțiunii ținută la 27 Februarie 1900.

Alexandru Lebu m. p. Cosma m. p.
v.-președinte. dir. executiv.

VARIETĂȚI

(O revoltă de elefanți la Londra.) — Acum câte-va zile, o mulțime de vre-o 2—3 mii de persoane ce se aflau în imensa hală a Palatului de Cristal, în Londra, unde se țin reprezentațiile unei bogate menagerii, fu cuprinsă de o panică teribilă și pusă pe fugă.

Unul din elefanți menageriei, înfuriat, începu să maltrateze pe vecinii săi, cămile, aplicându-le lovitur dureroase de trompă. Bietele cămile mugeau și manifestau o groză înfricoșată. Un alt elefant veni în ajutorul celui dintâiu. Doi gardieni interveniră să-i astâmpere, însă unul din ei fu strivit de zid, iar cel-lalt abia scăpă cu fuga.

Elefanții eșiră din cușile lor și pătrunseră în hala palatului, unde nu mai găsiră în fața lor decât o mulțime de mese răsturnate, căci lumea fugise totă. Trecură apoi în grădina și începură a se plimba prin alee, luptându-se cu statutele de marmură și sfărâmându-le.

Unul din ei dărmă un zid, trecu într-o curte vecină și eși apoi în stradă luând-o la picior. S'a preumblat prin oraș până târziu din noapte, smulgând din rădăcină arborii de pe bulevard.

S'a trimis în grabă o trupă de elefanți bine dresați, pentru a-l îmblânzi și a-l prinde, cum se obicinuește în India, dar nu s'a putut face nimic. Spre ziuă abia a fost prins și împuscat în fața celor-lalți elefanți pentru a le da exemplu.

Cel ce rămăsese în grădina și-a astâmpărat furia după ce a sfărâmat o mulțime de statute. Tocmai când se afla în fața unei statute a lui Venus, mângâind-o cu trompa, s'a prezentat directorul menageriei și l'a condus la cușcă.

Nr. 183—1900

[37] 1—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de cl. III. Bruiu cu filia Gherdeal din protopresbiteratul Agnatei se publică prin această de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 804 cor. 80 fl.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și așternă cererile de concurs instruite conform legilor în vigoare în termenul prescripției protopresbiteratului subscris.

Informațiuni mai deaprobe își pot lua concurenții dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteratului.

Nocrichiu, în 12 Februarie 1900.

Oficiul protopresbiteratului în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Moldovan,
adm. prot.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Archidieceșane, Sibiu, cu prețurile: 1 obligație 5 fl., chitanțele și contracuitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

Anunț!

[38] 1—1

Se află de închiriat dela 1 Aprilie n. 1900, pe 6, eventual pe 3 ani *două încăperi de boltă* cu două magazine lângă ele și un loc închis pentru scutirea de lăzi și alte obiecte în edificiul gimnasiului român gr-or. din *Erad*, situat în centrul comunei cu prețul *anual de 760 corone*. Condițiunile speciale se pot afla la epitropia gimnasiului, la care sunt a se înainta și ofertele.

Epitropia gimnasială.

In **Tipografia și librăria archidieceșană Sibiu**, se află de vânzare:

Cuvântări bisericesci

de

Dr. Theol. George Popoviciu
protopresbiter ort. român în Lugos
broș. à 3 cor., sau lei 3.50.

Religiune și știință,

disertațiune

de același autor

broș. 50 fl.;

și

Cuvântări bisericesci

de

Massillon, episcop de Clermont și membru al acad. franc.

traduse prin

Ioan Genț

paroch gr. cath. în Haieu,

Tom. I broș. 5 cor. sau lei 6.50

Se află de vânzare la

Librăria archidieceșană

1. **Almanahul învățătorului român**, anul I și II. Prețul unui exemplar 1 fl. v. a., partea II 70 cr., porto 5 cr.
2. **Calendarul bibliotecii noastre pe anul 1900**, prețul 28 cr., porto 5 cr.
3. **Conferințele învățătoresci** din archidieceșana ort. rom. a Transilvaniei, ținute în 18/30 și 19/31 August 1898. Prețul 1 fl., porto 15 cr.
4. **Geografia pentru școlile populare**, clasa III și IV, de *V. Goldiș*, prețul 35 cr., porto 5 cr.

Din „Biblioteca teatrală“

au apărut până acum următoarele broșuri:

- | | | |
|--------|---|--------|
| Nr. 1. | Sóre cu plóie , comedie într'un act de <i>Iosif Vulcan</i> | 20 cr. |
| Nr. 2. | Idil la țară , comedie într'un act, localizată de <i>Maria Baiulescu</i> , după Juin și Flerx | 20 „ |
| Nr. 3. | Biletul de tramvai , comedie într'un act de <i>Gr. Măruntianu</i> | 15 „ |
| Nr. 4. | Un om buclucaș , comedie într'un act, localizată de <i>Maria Baiulescu</i> , după M. Michel și Labiche | 20 „ |
| Nr. 5. | Trei doctori , comedie într'un act, localizată din l. germană de <i>Virginia A. Vlaicu</i> | 20 „ |
| Nr. 6. | Pălăria ceasornicarului , comedie într'un act, de Mdm. Emile de Girardin, localizată de <i>A. G. N.</i> | 25 „ |
| Nr. 7. | Unde dai și unde crépă , comedie în 2 acte de Alexandru Cosmar, localizată de <i>Iuliu Popescu</i> | 25 „ |

Avem de vânzare următoarele scrieri de

Teodor V. Păcățian:

- Principiile politice**, după Dr. F. de Holtendorff broș. à fl. 2.—
Libertatea, traducere după I. Stuart Mill broș. 1.—
Lupta pentru drept, trad. după Dr. R. de Ihering broș. „ 1.—

Cu trimiterea prin postă plus 5 cr.

Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiu.

numai

fl. 4.95

**Important pentru fiecare om!****Vânzare: pentru numai fl. 4.95**

- 1) **I orologiu de busunar** encre-remontoir de nickel, cu capace gravate și cu minutar, care umblă punctual până la o minută cu garanție de 3 ani. (Nu-i ceas de părete sau lucru de care trimit proprietarii de bazar.)
- 2) **I lanț forte elegant, facon frances** (la cerere de nickel sau aurit.)

- 3) **I brășetă de argint veritabil** cu o medalie.
- 4) **I ac de cravată de argint veritabil** cu velocipedist.
- 5—6) **2 bumbi argint veritabil** pentru manete.
- 7—8) **2 „ „ „ „** cămăși.
- 9) **I bumb „ „ „** guler.
- 10—11) **2 cercei „ „ „** faconul cel mai nou.
- 12) **I inel-modă** (o fașie de hârtie ca măsură.)

Tote aceste 10 obiecte sunt
provizute cu stampila de
punctat ces. reg.

O oglindă inventată de eu-
rând se dă gratuit la fie-
care garnitură. — (Oglindă
măsurătoare.)

Până-ce ține proviziunea, trimit cele 12 obiecte de mai sus (numai orologiu de nickel a costat mai nainte 5 fl.) ori-și-cui cu rambursă numai de fl. 4.95.

Liferantul Asociațiunei funcționarilor de stat ces. reg. austriaci etc. Asortiment de orologe, juvare etc. en gros.

E. Holtzer,

KRAKAU STRADOM 18, (Oestereich.)

[35] 2—3

Cataloge bogat ilustrate cu orologe și obiecte de aur se trimit la cerere gratis și franco.

Se caută agenți!

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu.

- Acaftistul prea sf. născătoare de D-deu** și alte rugăciuni, ediț. 1898, simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche fl. 3.85
- Apostol** legat 5.75
- Authorismos** sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorințele dreptcredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau germană dela fl. —.50 la „ —.25
- Biblia ilustrată**, testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „ 15.—
- Biografia fericitei Macrina** (cu cirile) broș. „ —.20
- Carte de rugăciuni**, pentru tinerime, legată „ —.15
- Chiriacodromion**, (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „ 8.—
- Compendiu de dreptul canonic** de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la 1.50
- Dumnezeescile liturgii** leg. 4.50
- Elementele dreptului canonic** al bisericii dreptcred. răsăritene de A. bar. de Șaguna 1.—
- Enchiridion**, adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la 2.—
- Evangelia**, (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată 16.—
- Genesa Evangeliilor** de S. Popescu broș. —.80
- Hirotonier**, pentru sf. de preoți broș. 2.—
- Icôna celor 3 Ierarhi**, pe hârtie —.30
- Icôna Evangeliștilor**, pe hârtie —.50
- Istoria bisericii** ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la 1.50
- în limba germană dela fl. 1.— la —.50
- Istoria bisericească polit. naț.** de N. Tineu-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la —.40
- Liturgia sf. Ioan** pe note dela fl. 2.50 la 1.—
- Manual de studiul pastoral** compus de A. bar. de Șaguna broș. „ 1.50
- „ **teologie morală creștină** compus de A. bar. de Șaguna (cu cirile) broș. 1.50
- Minile pe 12 luni** în 12 volume (se vând și separat) leg. „ 86.—
- Molitvelnicul bogat**, (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „ 5.50
- cu litere latine (evhologiu) legat 6.50
- Octoichul cel mare**, cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg. 13.—
- Octoichul cel mic**, sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat 1.20
- Octoichul cel mic**, sau cele 8 glasuri cu litere latine leg. —.75
- Orologion**, (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „ 1.20
- Penticostariu**, (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „ 8.—
- Pneuma in Nicaeno Constantinopolitanum**, studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș. 1.50
- Psaltirea bogată**, neleg. fl. 2.75, leg. 4.50
- „ **prorocului David**, (cu cirile) 1.—
- Rânduclă la sfințirea bisericilor**, (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „ 2.50
- Seriarea Sf. Ioan gură de aur** (cu cirile) broș. —.50
- Serisori apologetice de apărare din 1867** broș. —.50
- Telcul Evangeliilor** (cu cirile) broș. 1.—
- Teologia pastorală veche**, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la —.50
- Testamentul nou**, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la —.50
- Triodul cu Strajnicul**, (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „ 17.—